Quod in Hell. nunc nihil legitur de dolo quo Alc. fefellerit Peloponnesios simulato in portum impetu, id profecto cum Grossero epitomatori crimini dare possemus. Sed pugna etiam a Xenophonte aliter prorsus narratur quam a Plutarcho et Diodoro. Auctore enim Xenophonte

<sup>1)</sup> qua de re B. plane tacet.

<sup>2)</sup> Idem judicans Büchs. ad I 1, 16 non satis recte tamen in ejusdem annotationis initio dicit: „die erzählung Xen.'s ist, vielleicht durch *licken* oder zusammenziehungen des textes undeutlich.“ Putaverim equidem satis perspicue descriptam esse a Xenophonte hanc pugnam; cfr. Breitenbach ad l. Aem. Müllerum, de Xen. h. gr. parte priore. 1856 pag. 57, adn. 7: „Descriptio pugnae Cyzicenae apud Xenophontem optime se habet et falluntur qui eam corrigendam vel explendam putant ex narratione Diodori et Plutarchi, inepto strategemate exornata, *in qua Ephori levitatem rhetorica et pueriles argutias facile agnoscas.*“ — Alter Grote VIII 163: a battle — not very intelligible in its details and differently conceived by our authorities.

<sup>3)</sup> cfr. Breitenbach rh. mus. 507 sq.

<sup>4)</sup> l. l. 105, 731.

<sup>5)</sup> l. l. 228 sq.

<sup>6)</sup> falsus est Büchs. eundem ab ambobus tradi numerum affirmans.

per portas Athenienses recepti sunt (§. 20), cum Plut. non tradat quomodo intraverint, Diod. vero scalis eos moenia superasse narret: παρεδέχοντο [οἱ προδιδόντες] τοὺς περὶ τὸν Ἀλξ. διὰ τῶν κλιμάκων κτλ. Apud Xenophontem in *foro* colliguntur Peloponnesii pugnaturi, cum ex Diodori narratione primum ad *portum* currant deinde ad *moenia* et cum Plut. nihil tradat de loco pugnae. Quod vero Gr. contendit ex verbis Xenophontis sequi, Peloponnesios jam alio loco pugnasse (fortasse igitur commemorationem pugnae ad portum commissae esse ejectam), id quo jure affirmaverit non intelligo, neque magis percipio, quo modo ex verbis οὐδὲν τούτων εἰδότες idem extorquere potuerit.

Xenophontis narratio mihi plane perspicua videtur esse atque dilucida<sup>1)</sup> neque ex Plutarcho complenda, cum ob diversitates illas non statuendum sit, illum ex hoc ipso hausisse, sed etiam hoc loco ex Ephoro Hellenicis qui utebatur, cum Diod. plane diversum secutus sit fontem.

Anaxilai damnationem a Plutarcho similiter atque a Xenophonte (§. 19) narrari facile intelligitur. Quod vero brevior sit Xen. non epitomatori tribuendum esse Büchs. recte statuit, ut non fuerit, cur hoc monuerit Gr.; neque magis in anacoluthia offendendum est Xenophonti usitatissima.<sup>2)</sup> Recte etiam Büchs. dicit, ea quae Plut. addiderit, rhetorica esse, nihil nisi ἀντιθέσεις, quae tamen potius quam Plutarcho tribuendae videntur Ephoro Isocratis discipulo.

De itinere Alcibiadis ante pugnam ad Notium commissam facto Xen. haec narrat: Alcibiades Athenis prefectus Andrum insulam expugnare et subigere frustra cum conatus esset Samum se contulit et bellum gessit hac potissimum urbe nesus<sup>3)</sup> (ἐπολέμει I 4, 21—23). Lyandro cum 90 navibus Ephesi commorante, Alc. Phocaeam est prefectus ut opem ferret Thrasybulo qui hanc urbem obsidebat<sup>4)</sup> (I 5, 10—11). — Plut. Alc. 35 obseßsam esse Andrum insulam narrans inde Alcibiadem prefectum facit ἐπὶ Καρίας, Lys. 5 vero eum Samo navigasse dicit εἰς Φωκαῖαν; cum Diod. XIII 69 tradat eum Andro prefectum vastasse Co et Rhodum insulam, inde Ephesum venisse atque Antiocho ibi relicto Clazomenas se contulisse. Cum igitur Diod. a Xenophonte non multum recedat Plut. plane contraria narrat. Quod quidem Lys. 5 Samo statim Phocaeam eum navigasse dicit, non multi momenti est, cum omissis nonnullis exordium finemque itineris recte tradiderit. Quod vero Alc. 35 in Cariam eum vectum esse narrat, cum non recte habere videretur, C. Fricke Ανδίας scribi jussit.<sup>5)</sup> Sed vereor ne minus recte egerit. Optime enim explicari potest vox Καρίας, quae (ut Buechs.<sup>6)</sup> monuit) plane non repugnat Xenophonti dicenti (I 4, 23) κακεῖθεν (i. e. ex Samo) ὄρμώμενος ἐπολέμει, quae res accuratius narratur a Diodoro (XIII 69): ἐκπλεύσας (ex Andro) τὴν τε Κῶ καὶ Ρόδον ἐδήλωσε; deinde apud Plutarchum additur ἀγνοολογήσων, quod neque ad Clazomenas neque Phocaeam, h. e. Lydiam quadrat, sed quadrat tantum ad Ko et Rhodum, i. e. Cariam.

Itaque de itinere Alcibiadis haec videntur statuenda esse: Andro ex insula Samum solvit, inde in mare ad meridiem versus prefectus est, deinde Ephesum atque postremo Pho-

<sup>1)</sup> quod ne Gr. quidem negare audet. — C. Peter, comm. cr. 25 contendit, Xenophontis narrationem falsam esse, sed Diodori et Plutarchi rectiorem esse neque ille probavit neque omnino probari potest. — cfr. Breitenbach 1. 1. 513 sq.

<sup>2)</sup> quamquam Gr. progr. 20 hanc anacoluthiam inter eas enumerat, quas inusitatas dicit, non addens cur ita judicet. — cfr. editores ad Vigerum (ed. IV 1834) pg. 53 sq.

<sup>3)</sup> „Samos war der operationspunkt der Athener“: Vischer, Alkib. und Lys. 33.

<sup>4)</sup> Vox τειχίζειν, in qua offendit Gr. progr. 21, hoc loco ἀπαξ εἰρημένη est pro ἀποτειχίζειν = „obsidere“. Sauppe in lexilogo s. v. vertit: „absperren“.

<sup>5)</sup> 1. 1. pag. 83 sq.      <sup>6)</sup> 1. 1. pag. 232 sq.

caeam. Xenophon igitur, omnia cum rettulerit neglexit tantum accurate dicere nomen Cariae; quod nomen cum Ephorus addidisset Plutarchus praebet, qui quidem Alc. 35 hoc iter in Cariam factum confundit cum altero quo Epheso Phocaeam tetendit Alc., cum Lys. 5 priore omisso alterum tantum — ex eodem tamen Ephoro sumptum — praebat. Itaque non cum Buechschuetzio sumo, Plutarchum ex pluribus fontibus concessisse materiam, sed duo illi loci conjuncti unum eundemque probant fontem affinem Xenophonti.<sup>1)</sup>

Quae de pugna ad Notium commissa a Xenophonte (I 5, 11—14) et Plutarcho traduntur (Alc. 35; Lys. 5) jam si consideramus et comparamus, primum monendum est, Antiochi nomini apud Plutarchum (Alc. 35) addi haec: ἀγαθὸς μὲν ἦν κυβερνήτης, ἀνόητος δὲ τοῦτο καὶ φροτικός, quae apud Xenophontem non leguntur. Ne omissa ab epitomatore putentur Büchs. monet „*talia vix apud Xenophontem locum habere posse cui aptiora sint Diodori verba (XIII 71): οὐδὲ Ἀντίοχος ὅν τῇ φύσῃ πρόχειρος καὶ σπεύδων δι' ἑαυτοῦ τι πρᾶξαι λαμπρόν.*“ Equidem cum non intelligam cur Diodori haec magis sint apta Xenophonti quam quae apud Plutarchumlegantur, affirmo, Buechschuetzium colligere non debere — id quod non apertis quidem verbis, tacite tamen fecit — a Plutarcho aut ipso Xenophontis verbis illa esse addita aut ex alio fonte sumpta. Statuendum potius est, in Plutarchi fonte, quem unum hanc pugnam describens ille secutus est, talia exhibita fuisse, quidus indoles Antiochi describatur. Et a quoniam talia adjecta esse potius sumendum est Xenophontae narrationi quam ab Ephoro?

Initium pugnandi Plut. duobus illis locis simillime describit, cum Xen. (I 5, 11) brevior sit. Nonnulla fere ad verbum eadem leguntur apud Xenophontem et Plutarchum, cfr. Xen. διέκπλευσε πρὸς Θρασύβουλον Ἀλκ., καταλιπὼν ἐπὶ ταῖς ναυσὶν Ἀντίοχον, τὸν αὐτοῦ κυβερνήτην.

Plut. Lys. 5: εἰς Φωκαίαν Ἀλκ. διέκπλευσεν ἐπὶ τοῦ στόλου καταλιπὼν Ἀντίοχον τὸν κυβερνήτην. et Xen. (§. 12): οὐδὲ Ἀντίοχος, τῇ τε αὐτοῦ νηὶ καὶ ἄλλῃ ἐκ Νοτίου εἰς τὸν λιμένα τῶν Ἐφεσίων εἰςπλεύσας κτλ.

Plut. Alc.: ὥστε τὴν αὐτοῦ πληρωσάμενος τριήρην καὶ τῶν ἄλλων μίαν επιπλεῦσαι τῇ Ἐφέσῳ.

Lys.: εἰςπλεύσει δυσὶ τριήσοι εἰς τὸν λιμένα τῶν Ἐφεσίων.

Paullulum tantum variata sunt verba illa atque aliter collocata, quod etiam invenimus factum in eis quae sequuntur:

Xen.: παρὰ αὐτὰς τὰς πρώτους τῶν Λισάνδρου νεῶν παρέπλει.

Plut. Alc.: ὥστε — — παρὰ τὰς πρώτας τῶν πολεμίων νεῶν πολλὰ καὶ πράττων καὶ φεγγόμενος ἀπόλαστα καὶ βωμολόχα παρέξελαντεν.

Plut. Lys.: παρὰ τὸν ναύσταθμον γέλωτι καὶ πατάγῳ χρώμενος σοβαρῷς παρήλαυνεν.

Atque etiam quae apud Xenophontem non leguntur, Plutarchi illis duobus locis congruunt: Lys.: ἔφυβοις καὶ θρασυνόμενος,

Alc.: ἔξύβρισε καὶ κατεφρόνησε.

et Lys.: γέλωτι καὶ πατάγῳ χρώμενος σοβαρῷς παρήλαυνεν.

Alc.: πολλὰ καὶ πράττων — — βωμολόχα.

Inde cum Buechschuetzio dubium esse non videatur fontem Plutarchi fuisse ipsum Xenophontem, haec quae apud Xenophontem non leguntur ex alio fonte a Plutarcho addita putat, id quod colligit ex Pausan. IX 32, 6 eadem praebente. Sed Plutarcho multo aptior est

<sup>1)</sup> Ita etiam Kruegeri sententia refutatur, ad Dion. 343, adn. 140 b: „Cum Plut. Alc. 35 Alcibiadem in Cariam profectum esse narraret, observabat ei Xen. Hell. I 4, 8 sq.“ — cfr. Vischer I. l. 61, 40.

ea ratio qua statuitur, utroque loco eum ex Ephoro hausisse, qui rhetorum ex more Xenophontis narrationi illa addidit. Quod non prorsus eadem utroque loco traduntur ita explicaverim ut a Plutarcho ipso cautum esse dicam ne bis eisdem utatur verbis. Et Pausanias magis pro me videtur facere quam pro Buechsenschuetzio, cum etiam ejus fontem hoc loco ut tot aliis Ephorum fuisse non videam eur sumere non debeamus.<sup>1)</sup>

Si Xenophontem ipsum ante oculos habuissest Plutarchus, num Alc. 35 ex alio fonte addidisset: Ἀντίοχος ἔχων πρόσταγμα παρὰ τοῦ Ἀλκ. μηδὲ ἐπιπλέωσιν οἱ πολέμιοι διαναυμαχεῖν, cum apud Xenophontem diverso modo hoc legeretur jussum: ἐπιστείλας (Ἀλκ. τῷ Ἀντ.) μὴ ἐπιπλεῖν ἐπὶ τὰς Ανσάνδρου ναῦς? (ab utroque recedunt quae a Diodoro praebentur: διακελευσάμενος τῷ Ἀντιόχῳ μὴ ναυμαχεῖν ἔως ὅτε παραγένηται). Haec Plutarchus ex Xenophonte non habet neque habet ex Theopompo quem Diod. exscripsit: ergo sumpsit ex Ephoro. Ex Buechsenschuetzii igitur sententia statuendum esset Plutarchum ante oculos habuisse libros et Ephori et Xenophontis, et mox ex hoc mox ex illo eum pauca sumpsisse, cum simplicissime unum fontem exscribere potuisset. Atque secutus est revera unum Ephorum, pro quo etiam faciunt (ut recte monet Buechs.) illa verba quae de Antiocho scripta sunt ea de causa ut Alc. vituperetur quod tali homini classis imperium commiserit. Xen. Alcibiadem neque hoc loco vituperare voluit neque omnino vituperavit, Ephorus vero pronus erat ad vituperandum et ad judicia ferenda.

Proelium describens cum Plutarchus brevior sit utroque loco quam Xen., Buechs. haud satis recte videtur contendisse illum ab hoc non multum discrepare. Nam si Xenophon Antiocho cum duabus navibus praevecto Athenienses auxilio narrat venisse magna parte classis, et omnibus navibus tum demum cum etiam Lys. omnibus navibus eos aggredieretur, Plut. vero Athenienses statim omni classe obviam ivisse refert Lysandro Antiochum aggresso (Lys.: Λοσ. ἵδων δὲ αὖ τοὺς Ἀθηναίους βοηθοῦντας ἄλλας ἐπλήσσουν, Alc. Λοσ. τῶν Ἀθηναίων βοηθούντων πάσας ἀναγκαῖς κτλ.), haec discrepantia mihi quidem tanta esse videtur, ut cogitari nequeat Plutarchum ex Xenophonte ipso narrationem suam hausisse.

Recte denique Buechsenschuetz Grossero oblocutus est monenti<sup>2)</sup> apud Xenophontem nunc non legi mortem Antiochi, rem illam memorabilem („die wichtige notiz“), quam tradat Plut. Alc. 35: Λοσ. αὐτὸν τε διέφευξε τὸν Ἀντίοχον. Jure enim quaerimus, num etiam Xenophonti haec mors digna sit visa quae commemoretur et num omnino memorabilis fuerit<sup>3)</sup>. —

Transeo ad cladem quae Atheniensibus ad Athos flumen illata est a Lysandro: Hell. II 1, 22 sqq. —

Xenophontis §. 22, qua refertur quomodo pugnam paraverit Lysander, redit fere apud Plutarchum, Lys. 10 init.: ὁ Λόσ. — — προσέταττε — τὸ παραγγελλόμενον, ubi tamen etiam de pedestri exercitu Lacedaemoniorum sermo fit (ὧς δ' αὐτῶς καὶ τὸ πεζὸν ἐν ταξῖν παρὰ τὴν θάλατταν ἴστυχαί ειν), quem Xen. non commemorat. Unde hoc sumpsit Plutarchus? Num ex vero opere Xenophonteo? At is in omni hac narratione quamvis satis accurata exercitus pedestris omnino mentionem non facit; qui igitur exercitus particeps pugnae non fuit, de eo etiam probari non potest Xenophontem hic locutum esse. Ex alio igitur fonte hoc cum videatur sumpsisse Plut. bonum exemplum putat invenisse Buechsenschuetz<sup>4)</sup>, quo probetur, Plutarchum duos fontes

<sup>1)</sup> cfr. H. Stedefeldt l. l. pag. 53.

<sup>2)</sup> l. l. 93, 728.

<sup>3)</sup> cfr. quae supra dixi pag. 10.

<sup>4)</sup> l. l. pag. 239.

conglutinasse, cui exemplo secundum additur §. 23: cujus verba cum redeant apud Plutarchum: ἀνίσχοντος ήλιον — οὐκ ἀντανήγετο alterius deprehendit Buechs. fontis vestigium in verbis: τῶν Ἀθηναίων μετωπῆδὸν ἀπύσαις ἐπιπλεόντων καὶ προκαλομένων dictis pro: οἱ Ἀθηναῖοι παρετάξαντο ἐν μετώπῳ, ὡς εἰς ναυμαχίαν. Profecto haec verba ex Xenophonte non sunt sumpta cum congruant cum Diod. XIII 105: ἐπιπλέοντες [οἱ Ἀθηναῖοι] εἰς ναυμαχίαν προκαλοῦντο. Sed singula vocabula ex diversis fontibus congesta atque in unum enuntiatum conglutinata esse a Plutarcho non possumus statuere, atque tota haec narratio tam bene fluens, cujus omnes partes tam bene conjunctae sunt, non videtur tribuenda esse Plutarcho compilatori sed unum fontem exscribenti.

Non fugit Buechschuetzium Plutarchum accuratiorem esse quam Diodorum in eis quibus narrat Athenienses ad pugnam aliquoties Lysandrum provocasse neque tamen commissum esse proelium; Plut. enim quid singulis diebus factum sit narrat, Diodorus de omnibus diebus in universum loquitur. Sed etiam in hujus fonte accurate de singulis diebus dictum fuisse colligit B. ex initio capit. 106, ubi verba ἐκείνην τὴν ἡμέραν non satis caute usurpata esse ei videntur. At habent illa verba bonum sensum etiamsi non sumimus in Diodori fonte de singulis diebus singillatim fuisse narratum: Nam cum in eis quae antecedunt narraret Diod. colloquium Alcibiadis cum Atheniensium ducibus, ἐκείνη ἡ ἡμέρα idem ille est dies quo colloquium est habitum. Deinde verba Diodori c. 105, quae nunc cum Plutarcho comparavi, exscribens B. duo omisit vocabula: καθ' ἡμέραν, quae ostendunt in Diodori jam fonte summatim has res fuisse narratas<sup>1)</sup>. — Aliud vero vestigium duorum fontium Plutarchi invenisse sibi visus B. in eo quod bis eadem narrata sint apud eum vereor ne egregie falsus sit. Quae enim Plut. dicit: οἱ Λύσανδρος προσέταττε ναύταις — περὶ ὅρθρον ἐμβαίνειν εἰς τὰς τριήρεις καὶ παθέζεσθαι — δε χομένον τὸ παραγγελλόμενον, et deinde ἀντιπρόθρονς ἔχων τὰς ναῦς καὶ<sup>2)</sup> πεπληρωμένας ἔτι νυκτὸς οὐκ ἀνήγετο, πέμπων δὲ — — ἀτρεμεῖν ἐκέλευε κτλ., eis bis narrari putat naves armatas esse ante solis ortum, militesque jussos silentium agere. Facile vero intelligitur quinam differentia illa enuntiata: Prioribus verbis addita est temporis nota περὶ ὅρθρον, posterioribus alia: νυκτός; priore loco narratur mane milites in navibus collocatos esse, posteriore, eos vespere adhuc in navibus et suo quemque loco fuisse; secundum priora jussi sunt milites silentium agentes exspectari quid praecipiatur, secundum posteriora in primo ordine collocatae naves jussae sunt loca sua tenere neque pugnam committere; denique — id quod summum videtur — illa jussa sunt priore die ut fierent posteriore, haec facta posteriore die. Idem igitur inter hos locos est discrimen quod esse solet inter jussum datum et perfectum: qua de causa argumentum haec verba non praebent quo probari possit, Plutarchum etiam ubi fere sequatur Xenophontem ex aliis fontibus nonnulla addidisse.

In eis quae sequuntur apud Plutarchum, οὕτω δὲ κτλ. quae cum Xenophonte ita congruant, ut ex eo sumpta esse Buechschuetzio videantur, („eine bearbeitung Xenophons“) proprius tamen Plutarcho est numerus navium a Lysandro praemissarum, quae hostes observarent, δύο καὶ<sup>3)</sup> τρεῖς τριήρεις, quas Xen. dicit τὰς ταχίστας τῶν νεῶν (§. 24). Recte igitur cum statuat Buechs. ex Xenophonte haec verba non esse sumpta<sup>4)</sup>), tamen non est verisimile

<sup>1)</sup> quae verba Gr. progr. 21 Xenophonti addenda putat, cum necessaria plane non sint..

<sup>2)</sup> hanc particulam Buechs. omisit.

<sup>3)</sup> De hoc usu particulae καὶ cum numeralibus conjunctae et „vel“ significantis cfr. praeter Sintenisium ad l. (ed. 1841) Krueger 69, 32, 4; ad An. IV 7, 10 (ubi tamen ceteri editores δύο ἢ τρία βῆματα legunt), ad Thuk. I 82, 3; Dindorf ad de re eq. IV 4 (ed. Oxon.); Schoemann ad Jsaicum p. 307.

<sup>4)</sup> qui enim fieri potuisset, ut his numeris omissis epitomator scriberet τὰς ταχίστας? cfr. H. Stede, feldt l. l. pag. 52.

ea a Plutarcho aliunde esse addita: ostendunt potius per totam hanc narrationem Xenophontem non fuisse fontem Plutarchi.

Verba Xenophontis §. 24: *ταῦτα δ' ἐποίει τέτταρας ήμέρας καὶ οἱ Ἀθηναῖοι ἐπανήγοντο* cum copiosiora redeant apud Plutarchum: *τῇ δ' ὑστερούσῃ πάλιν ἔγινοντο ταῦτα καὶ τῇ τρίτῃ μέχρι τετάρτης, ὥστε κτλ.* scripta dicit B. a Plutarcho ex more rhetorum. Profecto rhetoris disciplinam redolent, eaque de causa Ephoro mihi videntur tribuenda, qui rhetor fuit et ἀγητορικῶς multa scripsit.

Pervenimus nunc ad Alcibiadis cum Atheniensium ducibus colloquium quod Xen. §. 25 refert, quocum Plut. Alc. 36 et 37, Lys. 10 multis rebus congruit, cum ab eis Diod. XIII 105 et Corn. Nep. Alc. 8 abhorreant (Theopompum uterque secutus).

Plutarchus eadem fere utroque loco narrans nonnulla aliter tradit quam Xenophon; ut non videatur statui posse eum ex illo ipso hausisse. Sic cum Xen. §. 25 accurate tradat quindecim stadiorum fuisse iter ab urbe Sesto ad naves Atheniensium; Plut. πόρρωθεν tantum dicit ἐκ Σηστοῦ τὰ ἐπιτήδεια λαμβάνοντας. Deinde quae de Lysandri copiis traduntur non congruunt: Xen. §. 25: *τοὺς πολεμίους ἐν λιμένι καὶ πρὸς πόλει ἔχοντας πάντα;*

Plut. Lys. 10: *τῶν πολεμίων ἐφορούντων στρατεύματι μοναρχούμενῳ κτλ.*

Alc. 36: *ἀντεφρομοῦντος αὐτοῖς στόλον πρὸς ἐπίταγμα μοναρχικὸν εἰδισμένον σωπῆ πάντα ποιεῖν.*

Quae ad urbis Sesti nomen addentem facit Alcibiadem Xen.: *οὗ ὄντες ναυμαχήσετε ὅταν βούλησθε* Plut. non habet, atque de ducibus Atheniensium Alcibiadi qui responsum dant, non plane eadem referuntur: Xen. enim Tydea et Menandrum cum nominet, Plut. solum Tydea dicit (cum Diod. et Nepos Philoclea dicant). Verba eorum fere eadem traduntur apud utrumque, cum levissimum sit a Plutarcho *ἐτέρονς στρατηγεῖν* dici, a Xenophonte *αὐτοί στρο*.<sup>1)</sup> Denique proditionis fuisse suspectos duces Atheniensium Alcibiadi addit Plut., quod non legimus apud Xenophontem. Quae omnia, quamquam singula haud multi momenti esse jure diceres, conjuncta certissime probant, Xenophontem ipsum a Plutarcho non inspectum fuisse.

Sed tam facili opera his locis me defungi Cyprianus et Gr. non permittunt, qui in eis varia invenisse sibi visi sunt, quibus sententiam suam firmarent. Cypr. contendit<sup>2)</sup>, propter verba ἀπέτραι et ὥχετο (§. 26) necessario addendum fuisse etiam adeundi aliquod verbum (Plut. ἵππῳ προσελάσας), cum nunc narratum sit Alcibiadem mansisse in suo castello et *ex eo* collocutum esse cum ducibus et cum verbo ἐφη probaretur Alcibiadem ad duces venisse. Simillime Gr.<sup>3)</sup> mirum putat, Alcibiadem ex ipso castello duces vituperasse, cum paullo post legatur eum redisse. — Contra eos disputans Buechsenhuetz recte dicit per se patere, non *ex castello* Alcibiadem cum ducibus colloquium habuisse (quisque enim sanae mentis homo sponte intelligit, Alcibiadem antea *se contulisse ad duces*<sup>4)</sup>), cum verba Xenophontis nihil con-

<sup>1)</sup> Sic in novissima editione (Berolini 1873) etiam Breitenbach legit, cum in priore editione αὐτούς defendat (cfr. Zeitschr. für Alterthumsw. 1851, 492). — De nomin. c. inf. optime exponit Herm. ad Vigerum 742, 151.

<sup>2)</sup> 1. 1. pag. 58.

<sup>3)</sup> 1. 1. 93, 729; 105, 738; progr. 21; qui quo jure desideret apud Xenophontem aliquid de rebus ab Alcibiade gestis inde ab I 5, 17 usque ad hoc tempus, collatis Plut. Alc. 36 (*συναγαγάντες ξένοντας*) et Diod. XIII 74, equidem plane non capio.

<sup>4)</sup> Satis inania sunt quae Gr. 105, 738 dicit: „ist denn darum, weil ein gesunder leser bei einem logischen sprunge die ergänzung sich selbst machen kann, ein classischer autor zu einem solchen berechtigt?“ Affirmo equidem. Cfr. K. W. Krueger ad Xen. An. II 4, 5: „Missdeutigkeiten pflegten die Griechen, nur auf verständige leser rechnend, nicht ängstlich zu vermeiden.“

tineant nisi hoc: Alc. malam conditionem Atheniensium ex castello suo cum videret duces eorum allocutus est. Similem laudat Buechs. locum III 4, 25 sqq., ubi Agesil. ad legatos Tithraustis sermonem habens subito Tithraustum ipsum oratione recta alloquitur; similis etiam est locus quem I 1, 35 legimus: *Ἄγις ἐκ τῆς Δεκαλείας ἵδων πλοῖα πολλὰ σίτον εἰς Πειραιᾶ καταθέοντα, οὐδὲν διφέλος ἔφη εἶναι — εἶρογεν πτλ.* Quae duo exempla demonstrant Xenophontem non dubitasse ea omittere, quae per se patere viderentur. Buechs. tamen, a Plutarcho duo illa verba (*ἴππῳ προσελάσας*) ex alio fonte addita esse ceteris ex Xenophorite sumptis contendens, eodem quo semper errore captus est, neque Diodorum debebat conferre, qui *Ἀλκιβίᾳδον ἀλθόντος* dicens nihil probat; neque Nepotis verba cum Plutarchi comparata Buechsen-schuetzium juvant, quod tamen exponere longum est.

Deinde ex fine §. 25 ubi ex oratione obliqua subito transitur in rectam colligens Gr. nunc in Hellenicis reliquias tantum exhiberi verborum Alcibiadis in vero opere recta oratione traditorum, plane oblitus esse videtur<sup>1)</sup>) talem transitum saepe et apud alios scriptores Graecos et apud Xenophontem inveniri, ut in vero etiam opere ita scriptum esse posset.<sup>2)</sup> Eadem de causa Cypr.<sup>3)</sup> offendit in verbis, quae leguntur I 1, 28, ad quem locum alia hujus transitus exempla ex Xenophonte desumpta laudantur ab editoribus, quibus alia multa addi possunt.<sup>4)</sup>

Deinde Gr., offendens in verbo *μεθορμίσαι* absolute quod dicitur usurpato, ex Plutarcho objectum *τὸν στόλον* addendum putat omissum ab epitomatore, atque eadem est sententia Cypriani.<sup>5)</sup> Valent de hoc argumento quae supra breviter de ἄπαξ εἰρημένοις disputavi<sup>6)</sup>, quibus addo (quod recte Buechs.<sup>7)</sup> monere videtur), eo quod haec vox absolute usurpata in usum non fuerit, esse factum ut a Plutarcho objectum adderetur. Paullo ante simillimum fecit Plut.: pro *ἐξεβίβαστεν* a Xenophonte absolute posito (§. 24) dicens: *τοὺς στρατιώτας ἀρῆκεν.*<sup>8)</sup>

Ex verbis deinde quae leguntur in §. 27: *ὅπερ ἐποίουν πολὺ μᾶλλον καθ' ἐκάστην ήμέραν,* Cypr. colligit<sup>9)</sup>, in opere vero accuratam de singulis diebus existit narrationem quam ex hibeat Plut. Lys. 10. Sed verba quae nunc in Hellenicis leguntur plane perspicua sunt omniaque eis continentur quae dicenda erant et Plutarchea illa supra jam judicavimus rhetorem redolere.

In eadem denique §. Gr.<sup>10)</sup> desiderat causam cur scutum tolli jusserit Lysander in eis navibus quae Athenienses observarent, quam apud Plutarchum Lys. 11 additam legamus, *ἐπίπλον σύμβολον.* Quod tamen additamentum non modo plane supervacaneum est, cum causa per se intelligatur, sed etiam falsum, cum *ἐπίπλον* signum revera illud non fuerit, quod impetus faciendi signum Lys. ipse dat etiam secundum Plutarchi narrationem.<sup>11)</sup>

Cladem ipsam simillime ac Xen. §§. 28 sq. Plut. describit Lys. 11 et breviter Alc. 37. Quam orationem Lysandrum Plut. narrat, Xen. non praebet. Pro verbis Xenophontis *συμπορῷει δὲ καὶ Θώραξ τὸ πεζὸν ἔχων* Plut dicit: *ἡμιλλῶντο οἱ πεζοὶ παρὰ τὸν αἰγαλὸν ἐπὶ τὴν*

<sup>1)</sup> quod tamen se bene scire affirmat 105, 738; — progr. 20 hujus mutationis nullam causam esse dicit („ganz unmotivierter wechsel“); sed num aliis locis, v. c. Anabaseos, haec variatio minus est „unmotiviert“?

<sup>2)</sup> cfr. Buechsen-schuetz l. l. 242.

<sup>3)</sup> l. l. 54.

<sup>4)</sup> cfr. Krueger in indice ed. An. v. „übergang“; ad Dionys. 205: „Saepe Graeci ex oratione obliqua ad rectam transeunt; qui quantum in hac re sibi indulserint, ostendunt optime Thuk. I 139; Xen. Hell. I 1, 28 An. I 3, 14; 16. cfr. Heindorf ad Plat. Prot. §. 35 pg. 510.“

<sup>5)</sup> l. l. pag. 64.

<sup>6)</sup> pag. 15 sq.

<sup>7)</sup> l. l. 243.

<sup>8)</sup> Non satis recte Buechs. dicit a Plutarcho objectum esse additum verbo *ἐκβιβάζειν*, cum plane aliud verbum ille usurpaverit.

<sup>9)</sup> l. l. pag. 58.

<sup>10)</sup> l. l. 93, 729 sq.

<sup>11)</sup> cfr. Buechsen-schuetz l. l. 244.

λύραν, quae intelligi cum non possint Buechs.<sup>1)</sup> ex alio fonte a Plutarcho addita esse contendit, cum equidem putaverim etiam hoc loco probari Xenophontem a Plutarcho inspectum non esse. Nam cur Plut. non totum enuntiatum ex illo sumpsit?

Numerus captorum Atheniensium, qui a Plutarcho refertur (Lys. 11; 13: τρισχιλίους ἄνδρας), quem apud Xenophontem non legimus, ab epitomatore omissus est ex sententia Cypriani, cum aliis locis minores numeri accurate sint traditi (velut I 2, 5): Non reputavit Cypr. permultis etiam locis a Xenophonte numerum aut magnum aut parvum non accurate referri.<sup>2)</sup>

Cum porro quae de deletis castris Atheniensium etc. narrat Plut. ἀναδησάμενος τὰς ναῦς καὶ διαπορθήσας τὸ στρατόπεδον πτλ. abhorreant a Xenophonte atque ex eo sumpta esse nequeant, et cum quae de Conone cum octo navibus fugiente et de paralo navi Athenas vecta apud Xenophontem traduntur (§. 29) accuratiora sint quam quae Plut. refert, qui Lys. 11 τὴν πάραλον tum demum commemorat ubi de Lysandri praeda verba facit, et Alc. 37 de octo navibus Cononis loquens paralum plane omittit<sup>3)</sup>, quam dilucidissime, ni fallor, appetet, Xenophontem ipsum Plutarchi fontem omnino non fuisse.

Quod vero Cypr. dativum neglegenter ab epitomatore omissum dicit ad verbum ἀπῆγειτε addendum, velut τοῖς ἐφόροις, τοῖς τέλεσι, profecto potuit talis dativus addi; sed eum revera hoc loco ejectum esse, cum scriptus fuisset a Xenophonte, non puto, cum saepius non addito dativo hoc verbum usurpatum inveniatur apud Xenophontem.<sup>4)</sup>

Luculentissimum denique argumentum, quo probetur thesis, loco qui legitur II 1, 32 praeberi Cypr.<sup>5)</sup> et Gr.<sup>6)</sup> contendunt. Ibi enim cum narretur quid Lysander ex Philocle quasiverit, neque vero ejus responsum addatur, locum male habere putant atque ex Plut. Lys. 13 responsum Philoclis esse recipiendum (ἐκέλευσε μὴ κατηγορεῖν ὃν οὐδεὶς ἔστι δικαιοτῆς ἀλλὰ νικῶντα πράττειν ἀπερ ὃν νικηθεὶς ἐπισχεν)<sup>7)</sup>. Quod tamen non ita necesse esse videtur, cum, ex Xenophontis narratione, qualem nunc legimus in Hellenicis, Lysander quaereret quidem, responso autem Philoclis non respecto statim juberet eum interfici, quod a natura Lysandri non videtur abhorrere. Potest verum etiam sumi, Philoclem, superbum hominem, responsum plane non dedisse et denuo ὁγηοριῶς ab Ephoro illud esse additum, quod apud Plutarchum legimus.<sup>8)</sup>

<sup>1)</sup> L. I. 244.

<sup>2)</sup> cfr. quot exempla laudat Aem. Müller I. I. 5, ann. 2.

<sup>3)</sup> Non recte Fricke I. I. 94 dicit, Plutarchum *utroque loco novem* naves cum Conone fugientes facere. — Cur Grote auctore Lysia (XXI 11) potius nisus sit quam Xenophonte, non liquet: VIII 296: „Out of all the total of 180, only twelve were found in tolerable order and preparation,“ et „Konon's attempt was desperate and the utmost which he could do was to escape himself with the small squadron of twelve including the paralus,“ et 297: „Konon — sending the paralus with some others of the twelve fugitive triremes to Athens.“

<sup>4)</sup> Exempla praebet Sturz, lex. Xenoph. I 291.

<sup>5)</sup> I. I. 59. Φιλιστῷ 456: τὸ ἐρωτήσας τότε μόνον ἔχει λόγον ἀνέγράφετο καὶ ἀπόκρισις τοῦ στρατηγοῦ ἐκείνη ἡς μνημονεύει ὁ Πλούτ. ή ἀλλη τις, διότι τοῦτο εἶναι ἀδιάφορον· ἀλλὰ γυμνὴ ἐρώτησις τοῦ Λυσάνδρου ἀνεν ἀποκρίσεως τοῦ στρατηγοῦ εἶναι ἀκατανόητον πρᾶγμα.

<sup>6)</sup> I. I. 93, 730; 105, 737; progr. pg. 21.

<sup>7)</sup> Eadem jam Weiskii fuerat sententia. Etiam L. Dindorf ed. Teubn.<sup>3</sup> 1868 pg. XIV sq. similem profitetur sententiam; „mira igitur Xenophontis verba, si nihil hīc desit“

<sup>8)</sup> Sic Grote rem intellexit VIII 299: „Philocles taunted by Lysander with his cruel execution of the Corinthian and Andrian crews *disdained to return any answer*, but placed himself in conspicuous vestments at the head of the prisoners led out to execution“, quam tamen explicationem Grosser falsam esse affirmat: „Grote hat die lücke falsch verstanden.“ — E. Curtius II 702 Plutarchum secutus est.

Deinde cum jam in universum de fontibus Plutarchi contrariam sequar sententiam, hoc loco de Xenophonte quominus cogitemus Plut. ipse prohibet, Theophrastum fontem nominans (Lys. 13: ὡς ἴστορεῖ Θεόφραστος). Summa est audacia Grosseri qui contendit, quamquam *alia* ex Theophrasto se sumpsisse Plut. ipse dicat, haec tamen ex Xenophonte hausta esse. Plut. non *alia* ex Theophrasto sumpta esse dicit sed hanc ipsam de morte Philoclis narrationem, cum qua Lysandri et Philoclis verba quam arctissime cohaerent.<sup>1)</sup> Atque qua de causa Gr. dubitaverit de Theophrasto, putans Θεόπομπος scribendum esse, equidem plane non percipio: quidni enim cogitamus de Theophrasto Eresi nato quem praeter alias libros etiam ὑπομνήματα ἴστορικά conscripsisse scimus<sup>2)</sup> et ex quo aliis quoque locis hausisse Plutarchum constat<sup>3)</sup>?

Majore jure Cypr. et Gr. provocare potuissent ad codicis D (Parisini 1642<sup>4)</sup>) auctoritatem, responsum Philoclis aliaque addentis: [παραγομεῖν], νικήσας, ἔφη, ποίει, ἢ παθεῖν ἔμελλες ἡττηθεὶς, εὐθὺς τοῦτον ἀπέσφαξε μετὰ τῶν ἄλλων στρατηγῶν. Quod additamentum G. Sauppe, qui accurate hunc codicem excussit, quamquam memorabilem dixit et quoddammodo defendendum<sup>5)</sup>, in edit. Tauchn. tamen non recepit in textum atque magis jam videtur probasse Breitenbachii sententiam mihi quoque probatam<sup>6)</sup>: „mihi quidem non dubium est quin additamentum istud ex Plutarcho ad marginem codicis alicujus sit scriptum et inde, quamvis inconcinnam redderet orationem, in verborum contextum esse receptum. Xenophontis verba, ut nunc sunt, integrum habent sensum, neque, opinor, ipse Weiskius quidquam desiderasset, si Plutarchi de hac re non haberemus narrationem.“<sup>7)</sup>

Ultimam tractabo pugnam Coronensem: Hell. IV 3, 15 sqq.

In §. 15 cum enumerentur ei qui a Thebanorum et Lacedaemoniorum partibus stabant, inter eos qui cum Agesilao sunt refertur etiam οὐ Ήριππίδας ξενάγει ξενικοῦ, de quo non satis recte judicare videtur Grosser<sup>8)</sup>. Herippidas enim unus e triginta illis erat qui more Lacedaemoniorum ducem comitabantur (III 4, 20; IV 1, 20 sqq.), eumque Agesilaus praefecerat reliquiis Cyreorum, quibus Xenophon antea praefuerat (III 4, 20: [Αγησίλαος ἔταξε] Ήριππίδαν ἐπὶ τὸν Κυρείον). Inde patet hoc loco ξενικὸν illud esse ipsos Cyreos, vel potius partem praecipiūam ejus. ξενικοῦ eos fuisse, cum alii etiam socii sub Herippidae essent imperio<sup>9)</sup>, neque debet Grosser ex hoc loco coll. cum III 2, 7 (οἱ τῶν Κυρείων προεστηκάς, ubi Xen. dictus esse et mihi videtur<sup>10)</sup>) colligere, Xenophontem ipsum huic pugnae affuisse: quod tamen aliis e locis (velut e Plut. Ages. 18 coll. cum Xen. An. V 3, 6) patere non negaverim.<sup>11)</sup>

<sup>1)</sup> Etiam Plutarchea: τίνα τιμῆται δίκην ἑαυτῷ τοιαῦτα περὶ Ἑλλήνων συμβεβούλευντάς τοῖς πολίταις vix hausta esse possunt ex Xenophontis: τί εἴη ὁξιος παθεῖν ἀρξάμενος εἰς Ἑλληνας παραγομεῖν.

<sup>2)</sup> cfr. A. Schaefer, quellenkunde pg. 86.

<sup>3)</sup> cfr. Fricke I. l. pagg. 52; 56; 95; 98. — Παντεξάδης I. l. 123 sq.

<sup>4)</sup> quem cum non diligenter scriptum judicavit Dindorf (ed. Ox. pg. 14, cfr. ed. Teubn. I. l.: „nullius fidei librum“), G. Sauppe (quaest. Xen. IV 1861 pg. 1) simul cum codice B inter Parisinos longe praestare affirmat et paene ejusdem dignitatis esse ac B. quem Dindorf secutus est. — cfr. A. Laves. I. l. 34 sq.

<sup>5)</sup> quaest. Xen. IV pag. 6.

<sup>6)</sup> edit. Hellen. 1853, vol. II pag. XXII.

<sup>7)</sup> cfr. Dindorfium ed. Ox. ad V 4, 14 dicentem, quamquam hujus additamenti ignarum, aliquoties hujus codicis D librarium lacunas audacibus conjecturis explevisse. — A. Laves I. l. verba illa in contextum recipienda censet.

<sup>8)</sup> I. l. 105, 737.

<sup>9)</sup> cfr. Herbst nov. ann. phil. 77, 690.

<sup>10)</sup> cfr. Nitsche I. l. 30; G. F. Hertzberg, das leben des Königs Agesilaos II von Sparta, pg. 47; 257, 50.

<sup>11)</sup> cfr. C. G. Krueger, de Xenophontis vita pag. 22 sqq. = Philologisch-historische studien II 276 sqq. — Hertzberg, I. l. pag. 280, 135 d. — Hub. Beckhaus, de Xenophonteo qui fertur Agesilao, 1863, pg. 50.

Desiderat deinde Grosser accurate relatum numerum Thebanorum et Lacedaemoniorum, cum IV 2, 16—18 numerus eorum qui pugnae Nemeaeae affuerint fuse traditus sit et cum voces πολὺ πλέονες, παραπλήσιοι ἀμφοτέροις τὸ πλῆθος probent in vero opere accuratos numeros fuisse exscriptos. Quae causae inanes sunt. Nam quod aliis locis numerum eorum qui pugnant accurate Xenophon rettulit, necesse non est eum etiam hoc loco idem fecisse, etiamsi re vera — neque vero semper — easdem res iisdem verbis referre soleat; neque ex verbis πελτασταὶ — πολὺ πλέονες οἱ μετ' Ἀγησιλάου ἵππεῖς δ' αὖ παραπλήσιοι ἀμφοτέροις τὸ πλῆθος illud sequitur quod Gr. contendit. Dici enim rectissime potest: „peltastis Agesilaus superior erat Thebanis, cum equitatus alterius exercitus alteri fere par esset“; hoc recte dicitur etiamsi neutrius exercitus numerus traditus est.

Porro Gr. offendit in verbis §. 16: διηγήσομαι δὲ καὶ τὴν μάχην, quae sine ulla causa dicta putat („unmotiviert“) cum multa minoris momenti proelia Xen. rettulerit. Libenter concedo nullam perspici causam cur Xen. haec verba addiderit, cum quam maxime mirum esset si hanc pugnam illustrem non descriptsisset: ita tamen non probatur, haec verba a Xenophonte alio modo scripta fuisse: neque recte putat Gr. in vero opere haec fere dicta fuisse: διηγήσομαι δὲ καὶ τὴν μάχην ὡς σαφέστατα, ὡς αὐτὸς παραγενόμενος καὶ συναγωνισάμενος τῷ Ἀγησιλάῳ (ex Plut. Ages. 18<sup>1</sup>). Nam Xenophon numquam semet ipsum aut res quas gessit vel quibus interfuit commemorans primae personae utitur forma.

Verba Xenophontis καὶ γὰρ ἐγένετο οἷα οὐκ ἄλλη τῶν γένεσθαι φ' ἡμῶν<sup>2</sup>) fere redeunt apud Plutarchum Ages. 18<sup>3</sup>) sed mutata tamen: λέγει τὴν μάχην ὁ Σεν. ἐκείνην οἵταν οὐκ ἄλλην τῶν παντοτε γενέσθαι, quae verba Buechsenchuetz<sup>4</sup>) a Plutarcho ipso mutata dicit „zum zwecke des effects“ quam tamen artem rhetoricam Ephoro equidem tribuerim. Ex Plut. enim apophthegm. p. 212a, quem locum laudat B. (τὴν μεγίστην μάχην, ὡς φησιν Σεν., τῶν καθ' ἑαυτοῦ γενομένων) certo colligi nequit, Plutarchum Hellenica ipsa umquam legisse: ex florilegio quodam, qualia Plutarchi temporibus multa exstabant, eum sumpsisse illa verba statuerim.

Xenophontis nunc narratio cum difficilis esset neque ab omni parte satis perspicua, cum igitur libenter auxilium aliunde peteremus, quo adjuti explicaremus difficultates, a Plut. quem ex vero Xenophonte hausisse contendunt Grosser et Cyprianus non ita adjuvavimus ut omnes rationes pugnae satis intelligamus; neque verum est quod Grosser affirmit, Xenophontem et Plutarchum alterum ab altero expleri<sup>5</sup>).

Progreduuntur<sup>6</sup>) copiae Agesilai a Cephiso i. e. hoc flumen a tergo habentes, ut ad meridiem spectarent, Thebani ab Helicone, ad septentriones spectantes. Cum utraque acies

<sup>1)</sup> Cur epitomator haec verba omisit si in πρωτοτύπῳ ea invenit? Respondet Gr. I. l. 737: „dem Epitomator passten diese Worte nicht mehr.“

<sup>2)</sup> Apte conjicit Hertzberg I. l. pag. 91 ann. proelio, quod vespere inter Thebanos et Agesilaum committebatur atrocissimo et cruentissimo, maxime effectum esse ut totam hanc pugnam gravissimam totius sui aevi diceret Xenophon; neque minus apte monet Xenophontem proeliis ad Corinthum, ad Leuctra, ad Mantinea posthac commissis non adfuisse. — cfr. E. Cauer, de fontibus ad Agesilai historiam pertinentibus pars I pg. 9. — Nitschko (I. l. 5) cum Grossero (95, 743) affirmanti, haec verba ante proelium Leuctrense scripta esse recte obloquuntur Schambach I. l. pg. 23, Jungmann I. l. pg. 140, Breitenbach, Z. G. W. 1871, 717. — cfr. Grote history IX 437. Plane aliam profert sententiam H. Beckhaus progr. pg. 8.

<sup>3)</sup> Quem solum comparandum puto, cum Diodorus Polyaenus Frontinus breviores sint et per pauca tantum propria habeant.

<sup>4)</sup> nov. ann. phil. 105, 254.

<sup>5)</sup> I. l. 737: „Plut. und Xen. widersprechen sich nicht, sondern sie ergänzen sich.“

<sup>6)</sup> Post meridiem demum pugnam committi coeptam esse statuit Hertzberg I. l. pag. 278 ann. 135 b. cum Köchlyo et Rüstowio, „geschichte des griechischen Kriegswesens“ pg. 158, quos ille sequitur.

esset instructa Agesilaus ipse sui exercitus tenebat dextrum cornu, Orchomenii extremum sinistrum. Contra Thebani ipsi in dextro erant, Argivi in sinistro. Utriusque aciei quaenam copiae medium tenuerint non traditur in Hellenicis neque apud Plutarchum, qui illa eodem modo ac Xen. refert<sup>1</sup>): unde Grossero, opinor, colligendum est, ne in vero quidem quod statuit opere Xenophontis haec quae desideramus tradita fuisse, cum quam nunc profert causam cur Plut. medium aciem omiserit<sup>2</sup>), me non intellexisse fatear.

Magnus primum silentio cum uterque exercitus progressus sit (§. 17) Thebani primi ululantes procurrunt manus conserturi. Difficultatem praebere videtur vox *οἱ Θηβαῖοι*, quae cum in §. 16, ut postea etiam in §. 18, usurpata sit de Thebanis ipsis atque solis in dextro cornu collocatis, hoc loco de eis solis non potest dictum esse, ut Grosser vult<sup>3</sup>), sed totum exercitum significat dimicaturum cum Agesilao: quod quamquam Gr. fieri non posse dicit et quod profecto obscuriorum paullo reddit locum, tamen statuendum mihi videtur<sup>4</sup>). Cum Thebanis enim ipsis, qui in dextro hostium cornu erant collocati, Herippidas non pugnabat sed cum eis qui medium tenebant aciem.

Xenophon igitur totum exercitum, cuius major et praecipua pars Thebani erant et cui praeerant Thebani, hoc loco *Θηβαῖος* nominat<sup>5</sup>), atque totum hunc exercitum neque vero dextrum solum cornu, in quo tamen Thebani initium procurrendi fecerunt, procurrisse contra Agesilai exercitum narrat<sup>6</sup>). — Quibus occurrunt ab Agesilai exercitu Cyrei Herippida duce atque cum eis Hellespontii<sup>7</sup>), manibusque consertis in fugam vertunt hostes sibi oppositos (*τὸν καθ' αὐτοὺς*): sine dubio eos qui Thebanorum in media acie erant, Athenienses Corinthios Aenianes Locros Euboeenses, quos etiam procurrisse neque solos Thebanos vox *ἀντεξέδραμον* probat, *ἀντεπτρέχειν* enim non possunt milites nisi eis qui ipsi procurrunt, ut obviam ire non possum ei qui stat, sed soli ei qui ipse it.

Argivi deinde (laevum cornu Thebanorum), in quos Agesilaus cum dextro cornu impetum facit (quod tamen referre Xen. plane neglexit), impetum non sustinent sed terga vertentes ad Helicona fugiunt<sup>8</sup>). Vix explicanda est particula *μέντοι* in enuntiato hoc (§. 17): *Αργεῖοι μέντοι οὐκ ἐδέξαντο τοὺς περὶ Αγγσίλαον*: Particula enim illa oppositionem aliquam indicat qualis tamen nulla e connexu sententiarum intelligitur<sup>9</sup>). Nam quae Grosser profert ut hanc

<sup>1</sup>) a neutro etiam duces Thebanorum sociorumque nominantur, ut monet Hertzberg l. l. pag. 88.

<sup>2</sup>) l. l. 105, 734 sq. <sup>3</sup>) l. l. 105, 734.

<sup>4</sup>) Simili modo nuper Francogalli non modo veros Borussos sed omnes Germanos, qui rege Guilelmo duce bellum iis faciebant, nominaverunt „Prussiens“, etiam Bavariae, Saxoniae ceterarum rerum publicarum Germanicarum milites; sic memini me aliquando legisse in diario quodam: „Aujourd’hui un regiment d’infanterie prussienne passait notre ville: c’étaient des sujets du duc de Brunswick etc.“ — Sine dubio non est accuratissimi scriptoris ita negligentius verbis uti; sed Xenophon Hellenica scribens non tam accuratus est auctor quam Cyri expeditionem referens.

<sup>5</sup>) cfr. Buechsenschuetz l. l. 105, 254 sq.

<sup>6</sup>) quod cum Grotio IX 436 et Lachmanno (ni fallor) l. l. I 166 rectius statuere mihi videor quam Köchly et Rüstow l. l.; E. Curtius III<sup>2</sup> pag. 180. — Hertzberg l. l. pag. 280 ann. 135 e/b haec dicit: „aus Xen. geht es keineswegs mit nothwendigkeit hervor“, quibus rectis falsa haec adduntur: „allenfalls mag es noch vom centrum gelten, von den Argeiern aber gewisz nicht.“ Valet de Argivis eodem modo quo de eis, qui medium tenebant aciem.

<sup>7</sup>) quos in media Agesilai exercitus acie collocatos fuisse recte statuit Gr. l. l. 734 cum Köchly et Rüstow cett.

<sup>8</sup>) Paullo aliter Diod. XIV 84: *Θηβαῖοι — πατεδίωξαν, οἱ δὲ ἄλλοι μηδὲν ὀντισχόντες χρόνον ὑπ' Αγγσίλαον — φυγεῖν ἡναγκάσθησαν*: quae diversitas parvi momenti cum profecto sit, probat tamen, ne hac quidem in pugna narranda Plutarchi Diodorique fontem eundem fuisse.

<sup>9</sup>) cfr. Buechsenschuetz l. l. 105, 255.

particulam explicit<sup>1)</sup>), duas partes aciei Thebanae, Thebanos ipsos et qui medium tenebant, impetum fecisse, Argivos contra, tertiam partem aciei, non modo non ipsos aggressos esse, sed ne sustinuisse quidem Agesilai impetum, — recte non habent, si recte equidem statui, omnem aciem Thebanam aggressuram procurrisse. Quorum in mediam aciem cum ἀντεξέδραμον copiae Herippidae, in sinistrum cornu ἀντεξέδραμε Agesilaus: quod nunc in Hellenicis non legitur, neque in vero opere Xenophontis scriptum fuisse Grossero videri potest. Plut. enim, in tota hac priore parte pugnae narranda cum non modo non uberior sit Hellenicis verum multo brevior, omnino non juvat ad difficultates explicandas vel removendas quas Xenophontis narratio praebet. Itaque nullam video aliam rationem, qua particulam illam q. e. μέντοι defendam, quam ut statuam Argivos impetum Agesilai non sustinentes opponi copiis mediae aciei manus conserentibus: cui tamen oppositioni si hanc particulam minus aptam dicis, equidem non obloquor.

Omnis igitur hostes a copiis Agesilai ipso incursu funduntur exceptis Thebanis qui vertunt Orchomenios. Jam cum nonnulli ξένοι jam coronent Agesilaum victorem, ei nuntiatur Thebanos perrupta acie Orchomeniorum inter impedimenta et calones esse. Rex statim inverti jubet aciem<sup>2)</sup> (ἔξελιξας τὴν φάλαγγα) ut qui ad meridiem spectaverant milites ad septentriones nunc versi et a tergo essent Thebanorum<sup>3)</sup>). — Ne hanc quidem rem in facto illo πρωτοτύπῳ Plut. invenit fusius descriptam, cum haec modo praebeat: ἐπεὶ δὲ ἀκούσαντες ὀμφότεροι τὰ εὐώνυμα πείζεσθαι καὶ φεύγειν, quae verba epitome potius sunt Hellenicorum quae nunc habemus.<sup>4)</sup>

Thebani cum inter impedimenta essent Agesilai vident socios ad Helicona fugientes<sup>5)</sup>; ad quos per venturi (διαπεσεῖν βουλάμενοι πρὸς τὸν ξεντῶν, h. e. perrupti hostem atque per venturi ad Argivos ceterosque socios) alta phalange<sup>6)</sup> aggrediuntur Lacedaemonios (§. 18). Cum Agesilaus eos non praetermittat, sed ex adverso eos aggrediatur<sup>7)</sup>), acre initur proelium, denique nonnulli Thebanorum perruptis Lacedaemoniis Helicona capiunt, cum plurimi interficerentur (§. 19). — Hanc pugnam Plut. (c. 18) multo copiosius narrat<sup>8)</sup> atque — id quod Gr. negare frustra studet — quam diversissime. Ex initio enim cum consentiant ambo scriptores: Xen.: ἔσοντων Ἀγησιλάῳ παρέντι τὸν διαπίποντας ἀκολουθοῦντι χειρούσθαι τὸν δύπισθεν οὐκ ἐποιησετε τοῦτο, ἀλλ᾽ οὐτι.

1) I. l. 105, 735: „die erklärung für μέντοι ist nicht schwer.“

2) Recte statuere videtur Gr. 105, 734, Agesilaum suum cornu conjunxisse cum media acie. Alia est sententia Hertzbergii l. l. 280, ann. 135 f: „wir erfahren nicht, ob auch das centrum unter Herippidas gegen die Thebaner aufbrach; vielleicht hinderte Her. während des gefechts zw. Ages. und den Theb., dasz die zerstreuten verbündeten sich wieder sammelten.“

3) ἔξελιγμός = „Contremarsch“ cfr. Köchly et Rüstow l. l. pagg. 114 sqq.; 126 sq.; 159. — F. Vollbrecht ed. Anab. I<sup>5</sup> pag. 24.

4) ut Gr. ipse recte dicit 105, 735; cfr. Buechs. 105, 255.

5) profecto non solos Argivos sed etiam eos qui medium tenuerant aciem, quos Herippidas cum Ionibus cett. ξρεψεν. cfr. Grosser 105, 735.

6) συσπειραθέντες = „in tiefer colonne“ cfr. Köchly et Rüstow l. l. pag. 160.

7) „front gegen front“ Köchly et R. l. l. — „gegen Xen.’s rath“ proprio Marte addit E. Curtius l. l. cfr. Hertzberg l. l. 90: „es ist nicht unwahrscheinlich, dasz Xen., der seinen königlichen freund wegen der maszregeln, die er nun ergriff, tadelt (sed quae verba Xenophontis continent hanc vituperationem? equidem nullam plane video) ihm jetzt vorschlug etc. — das alles veranlaszte den könig, den rath seines freundes nicht zu befolgen.“

8) Studio Agesilai Plut. motus esse videtur Büchsenschützio ut plura reddat, quod studium biographo sine dubio aptissimum est, quod tamen Gr. Xenophonti aptius putat (l. l. 733) quem Agesilaismi cum Niebuhr arguit.

Plut.: τῆς νίκης ἀκινδύνου παρούσης, εἰ τῆς κατὰ στόμα μάχης ύφεσθαι τοῖς Θηβαίοις ἡθέλησε καὶ παίειν ἐπόμενος παραλλάξαντες κτλ.

plane alium exitum pugnae tradit Plut.: ἡγαγκάσθησαν ὅπερ ἔξ ἀρχῆς οὐκ ἐβούλοντο ποιῆσαι. Διέστησαν γὰρ αὐτοῖς τὴν φάλαγγα καὶ διέσχον, εἴτα ἀτακτότερον ἥδη πορευομένονς, ὃς διεξέπεσον, ἀκολονθοῦντες καὶ παραθέντες ἐπι πλαγίων ἐπαινοῦσαν τὸ γε, ἀλλ' ἀπεκώρησαν οἱ Θηβαῖοι κτλ. Quae descriptio<sup>1)</sup> illi Xenophontis plane est contraria neque Gr. recte statuit verbis nunc relictis in historia gr. τέλος δὲ — ἀπέθανον (§. 19) tradi finem agendi rationis, quam Lacedaemonii secuti sint<sup>2)</sup>), accuratius relatae a Plutarcho ex vero Xenophonte. Ea sola causa quod Xen. *nonnullos* tantum Thebanos (*οἱ μὲν* oppositi sunt πολλοῖς) διαπεσεῖν dicit, Plut. *omnes* vel plurimos (*οἱ Θηβαῖοι*), plane sufficit<sup>3)</sup>, ut ne omni quidem dialectica arte usurpata Gr. mihi persuadere possit, et quae nunc in Hellenicis legamus et quae Plut. praebeat ex eodem fuisse sumpta fonte.

Victoria ab Agesilao reportata (§. 20) cum hostes omnes aut fugissent aut se receperissent<sup>4)</sup>, Ages. ipse vulneratus ad aciem suam affertur (*τετρωμένος αὐτὸς προσενήνεκτο πρὸς τὴν φάλαγγα*<sup>5)</sup>). Cum non tradatur a Xenophonte ubi vulneratus neque unde ad phalangem allatus sit, verba Xenophontis profecto aenigma quoddam continent, ut Cypr. statuit<sup>6)</sup>), quod tamen dissolvi et explicari quodammodo posse ex rerum connexu omnium recte probavit Buechs. Ages. enim in pugna postrema illa atrocissima, quam cum Thebanis ipsis commisit, vulnere affectus relinquebatur a militibus suis qui Thebanos fugientes persequebantur atque nunc portatur ad milites victores<sup>7)</sup>). Aenigma hoc omnino non explicatur eis quae Plut. praebet, qui non narrans Agesilaum antea a phalange discessisse haec modo tradit (c. 19 in.): *Ἄγησ. καίπερ ὑπὸ τραυμάτων πολλῶν κακῶς τὸ σῶμα διακείμενος.*

Tum Agesilao nuntius affertur, ad octoginta hostes cum armis esse sub templo (*ὑπὸ τιῷ νεῶ*); non additur a Xenophonte quale illud templum fuerit, quod tradit Plut. regionis illius ipse gnarus (c. 19): *πλησίον γὰρ ὁ νεώς ἐστιν τῆς Ἰτωνίας Ἀθηνᾶς*<sup>8)</sup>). Supplices illi hostes in praesidium templi cum fugissent (Plut.: *εἰς τὸ ἱερὸν κατέφυγον*) rex quamquam multis vulneribus affectus tamen non oblitus pietatis erga deum (*τοῦ Θεοῦ*) eos omnes dimitti jubet: quam rem simillime Plut. narrat<sup>9)</sup>.

<sup>1)</sup> quam reddunt Köchly et R. I. l. pag. 160, Hertzberg I. l. pag. 91; E. Curtius, I. l. — Herbst, I. l. 692. Grote IX 437, Lachmann I pg. 167 ann. haec dicit: „Xen.'s Schlachtbericht ist nach dem plutarchischen zu berichtigen; nach ihm brechen nur *einige* Thebaner durch, was durch das folgendé schon widerlegt wird.“ Quod ultimum cum recte sit dictum, tamen non statuendum est, Xenophontem ex Plutarcho emendandum esse, cum vix sumi possit, Xenophontem consulto falsa tradidisse.

<sup>2)</sup> „das endresultat des von den spartanern eingeschlagenen verfahrens.“

<sup>3)</sup> Cyprianum contendentem (pag. 33) διαπίπτουσι (Xen.) idem esse ac διέστη καὶ διέσχεν (Plut.) satis refutavit Büchs. I. l. 257.

<sup>4)</sup> cfr. Buechsenschuetz 105, 257, cui assentitur Gr. 105, 733.

<sup>5)</sup> quae verba falso tradit Hertzberg I. l. 91: „der König liesz sich auf einer bahre durch das Lager tragen“, proprio Marte addens „um die ob seines schicksals bekümmerten Griechen zu beruhigen.“

<sup>6)</sup> I. l. pag. 33.

<sup>7)</sup> Assentiri videtur Buechsenschuetzio Gr. I. l. 735. Atque E. Curtius, Hertzberg alii recte jam diu sententiarum hanc connexum intellexerant.

<sup>8)</sup> cfr. Buechsenschuetz I. l. 256, qui putans haec aut ex loci notitia Plutarchi ipsius orta esse aut ex eodem fonte cum Paus. III 9, 13, Ephorum, ni fallor, fontem Plutarchi ipse statuit.

<sup>9)</sup> E. Curtius III<sup>2</sup> 753, 29: „so wird dem Agesilaus die schonung der in den tempel der Athene Itónia geflüchteten als ein besonderes verdienst angerechnet.“ — cfr. Hertzberg pg. 91.

Deinde cum vesper jam magnus esset, Lacedaemonii coenati cubitum eunt noctemque degunt in ipso proelii campo<sup>1)</sup>.

Postridie mane (§. 21) rex Gylim polemarchum acie instructa tropaeum collocare jubet omnesque milites coronari tibicinesque canere tibiis. In his verbis Cyprianus<sup>2)</sup> putat se lacunam invenisse cum Xenophonti dicendum fuisse ab Agesilao aciem instructam esse ut denuo pugna committeretur, si hostes denuo acie decernere auderent. Quem egregie errasse recte demonstravit Buechs.<sup>3)</sup>: Verba enim Xenophontis hoc tantum significare possunt: acies instructur ut ea instructa tropaeum collocetur (*παρατάξαι τε ἐκέλευτο στρατευμα καὶ τρόπαιον γετασθαι*), neque potuit Xen. significare pugnam repetendam ita ut narraret tantum, Spartanos (ex more) coronatos esse, quod faciunt ut colant deos. Agesilaum victorem se putasse neque integrum pugnam exspectasse inde appareret, quod statim jubet tropaeum collocari: quod cur jam pridie non sit collocatum docent verba (§. 19:) *καὶ γὰρ ἦν ἥδη ὄψε*. — Quae contra Plut. praebet non modo plane alia sunt, cum consilium Agesilai tale tradant quale Xen. omnino non narrat, sed etiam falsa. Nam ut hostes ad pugnam renovandam eliceret (hoc enim significant verba Plutarchi: *βονλόμενος ἔξελέγχαι τοὺς Θηβαῖος ὁ Ἀγῆς, εἰ διαναμαχῶνται*), dux non jubet militibus coronatis tibiisque cantatis tropaeum collocari et ornari sed acie instructa aut ipse facit impetum aut hostium impetum exspectat, factum sustinere studet.<sup>4)</sup>

Thebani<sup>5)</sup> cum per praecones cadavera sepelienda sibi tradi poscant<sup>6)</sup>, induciae fiunt et Agesilaus Delphos profectus decimam praedae Deo sacrificat<sup>7)</sup>. Haec verba: *δεκάτην τῶν ἐκ τῆς λείας τῷ θεῷ ἀπέθνυτε* jam diu homines doctos vexaverunt. Omnino nullam profecto praeverberent offensionem nisi Plut. diverse traderet: *τὴν δεκάτην ἀπέθνυτε τῶν ἐκ τῆς Ασίας λαφύρων*. Morus pro λείας scribi jussit Ασίας, quod falsum esse Buechs. recte demonstrat<sup>8)</sup>, cum huic verbo λείας respondeat apud Plutarchum λαφύρων, necesse igitur sit tale verbum etiam apud Xenophontem legi. Grosser vero cum Cypriano<sup>9)</sup> verba *ἐκ τῆς Ασίας* post λείας

<sup>1)</sup> ut recte statuit Hertzberg l. l. pagg. 92; 281, 139.

<sup>2)</sup> l. l. pag. 33 sq.

<sup>3)</sup> l. l. 257 sq. — Buechsenchuetzum refutare frustra tentavit Gr. 105, 736.

<sup>4)</sup> cfr. Büchsenchuetz l. l. 258. — Rüstow et Köchly l. l. 160: „es erfolgte die auslieferung der todten und die aufrichtung eines siegeszeichens von seiten der Laked., die sich dazu in grosser parade aufstellten.“ Aliter neque vero recte Hertzberg l. l. 92 et Lachmann l. l. 167, qui Plutarchum sequuntur; neque rectius Grote (ed. Meissner IV 438) dubitantem fingit Agesilaum viceritne necne.

<sup>5)</sup> qui ex Plutarchi narratione victores se putare profecto potuerunt neque vero ex Xenophontis, unde sequitur additamentum Plutarcheum *οἱ Θηβαῖοι — γεγονότες* (c. 18 fin.) in Hell. locum habere non potuisse, ut Gr. vult 105, 736.

<sup>6)</sup> In Xen. Ages. II 15 singulare hoc legimus: *συνελκύσαντες* (sc. οἱ Λακεδ. *τὸν τῶν πολεμίων νευροὺς εἴσω φάλαγγος ἐδειπνοποήσαντο*, quae E. Curtius (III<sup>2</sup> 180) vera putans (vera fuisse profecto possunt) ipse tradit, secutus (cfr. pag. 759 adn. 84) L. Herbstium l. l. 692, quem tamen justo plus tribuisse putaverim libello illi Xenophonti falso attributo justoque minus Hellenicis ipsis. — De variis conjecturis, quae ut locus tritissimus ille sanetur propositae sunt (quas omnes supervacaneas putaverim, cum a codd. tradita lectio bonum fundere videatur sensum) adeas editores ad l. — cfr. etiam Hertzberg l. l. 280, 137 sq.

<sup>7)</sup> Praecipuam hujus itineris causam omissam ab epitomatore praeberi a Plutarcho (*Πνθίων ἀγομένων, καὶ τὴν τε πομπὴν ἐπετέλει τῷ θεῷ Ἀγησίλαος καὶ τὴν δεκάτην ἀπέθνυτε* dicit Gr., cum decimam neque tam celester neque ab ipso Agesilao praeberi necessè fuisse. Quae affirmat quidem, probare non studet. Aliam causam profert Diod. (XIV 84): *Ἀγῆς. εἰς Δελφοὺς ἐκομίσθη, πακῆ τὴν ἐπιμέλειαν τοῦ σώματος ἐποιεῖτο*, quam reddit E. Curtius et Hertzberg ll. ll.; quam tamen solam vel praecipuam fuisse credi vix potest.

<sup>8)</sup> l. l. pg. 258.

<sup>9)</sup> Gr. 105, 736; Cypr. pg. 76: *τίνος λείας; ἐκ τοῦ κειμένου φαίνεται, ὅτι ἐννοοῦνται τὰ λάφυρα τὰ ἐν τῆς ἐν Κορωνείᾳ μάχης ὅπερ ἀδύνατον· διότι οἱ πτωχοὶ Ἑλληνες δὲν εἶχαν τόσα πόλλα ν' ἀφῆσασιν εἰς τὸ πεδίον.*

inserenda putat atque mirari se dicit quod Buechs, hoc neget. Sine dubio non miraretur si concederet, (quod tamen neque vult neque potest „von seinem standpunkte“), ea omitti posse a scriptore quae per se intelliguntur a quocumque sani ingenii homine. Nam de sola praeda asiatica cogitari posse Gr. et Cypr. ipsi concedunt, cum in pugna Coronensi centum talentūm praedam coactam non esse pateat<sup>1)</sup>. Itaque tria illa verba Xenophonti addantur ne mihi quidem necesse videtur.

Narrationes igitur Plutarchi et Xenophontis de hac pugna comparantes primum invenimus idem quod etiam ceteris locis intelleximus, nonnulla quidem eadem atque eisdem verbis usurpati legi apud utrumque, alia tamen adeo diversa apud illum ab hoc, ut ex uno fonte ambae narrationes sumptae esse nequeant. Deinde etiam intelleximus, ubi Xen. obscurior sit atque non satis dilucidus, a Plutarcho auxilium non praeberti ad aenigmata aut solvenda aut explicanda. Itaque etiam ne hac quidem narratione Cypriani et Grosseri thesis probatur.

Haec sufficient, quamquam nonnulla tantum a me tractata sunt argumenta quibus Gr. et Cypr. sententiam illam probare studebant non probabant. De industria ea omisi argumenta quae tertio loco proposuit Cypr. (pag. 84 sqq.) ἐκ τῶν μικρῶν συγγραφῶν τοῦ Ξενοφῶντος petita; omisi et quod Gr. ea non probat exceptis petitis ex encomio Agesilai, et quod etiam de hoc libello aliter statuendum videtur. Probo enim equidem sententiam eorum qui statuunt<sup>2)</sup>, hunc libellum non scriptum esse a Xenophonte ipso sed post ejus mortem a rhetore quodam esse compilatum et quidem excerptum ex Hellenicis Xenophontis adjectis aliis rebus aliunde petitis. Hoc solum addo, Beckhausii<sup>3)</sup> sententiam, nepotem Xenophontis et ipsum Xenophontis nomine ornatum auctorem fuisse hujus libelli aliorumque libellorum Xenophonti nunc falso attributorum, mihi veram non videri; non probavit B. quod quam maxime probandum est, hunc nepotem libros umquam composuisse: quod tamen hoc loco mihi non est demonstrandum. Id tantum monere volo, non parvi momenti esse<sup>4)</sup> quod Diogenes Laertius, quem ex optimis fontibus hausisse nemo non ignorat, inter omnes scriptores quos enumerat Xenophontis nomine ornatos hunc Socratici nepotem Isocratis discipulum non commemoravit.

Ut igitur ad Hellenicorum epitomen revertar, primo obtutu huic hypothesi non deest species quaedam non veritatis sed probabilitatis. Quae enim vera si esset atque satis probata, omnes profecto difficultates solverentur quot et quantas Hellenica et semper praebebant et adhuc praebent.<sup>5)</sup> Omnes loci aut obscuri aut male comparati, vitia omnia et sermonis et chronologica, epitomatori voraci crimini darentur, qui κατέφαγεν et κατέπιεν omnia quae ei non placebant vel apta non videbantur. Statueremus igitur exstisso olim opus πρωτότυπου Xenophonteam quale deceret summum omnium scriptorem, qui, ut ex titulo jam operis appareat, non unius belli vel unius reipublicae historiam scribendam sibi proposuit, sed totius Graeciae<sup>6)</sup>,

<sup>1)</sup> Sic E. Curtius 1. l. 181 simpliciter narrat: „um den zehnten der asiatischen beute dem gotte zu weihen.“ cfr. Hertzberg 1. l. 93. Lachmann 1. l. 167 sq.

<sup>2)</sup> de tota illa quaestione cfr. Buechsenchuetz, Philol. XXIII 652 sqq.; G. Sauppe, ed. Tauchn. V 125 sqq.

<sup>3)</sup> de Xenophonteo qui fertur Agesilao, Berol. 1863 pg. 56 sq. (de quo libello cfr. Buechsenchütz 1. l.); et „Xenophon der jüngere und Isocrates, oder über die unechten schriften Xenophon's und die Hellenika“ pars I progr. (Rogasen) Posen 1872, pars II in diario „Zeitschrift für G. W.“ 1872 XXVI pag. 225 sqq.

<sup>4)</sup> cfr. Beckhaus progr. pg. 28.

<sup>5)</sup> cfr. Gr. 93, 725; Cypr. pg. 14 sqq. — Haenel pg. 4 sq.

<sup>6)</sup> Cypr. 113: ἐκ τοῦ ὀνόματος τῆς συγγραφῆς — φαίνεται παθαρά, ὅτι ἡ πρόθεσις τοῦ Ξενοφῶντος ἦτο γενικωτέρα τις τῶν πρότερον ιστοριῶν, μάλιστα δὲ τοῦ Θουκυδίδον· διότι ὁ Ξεν. δὲν ἀνέλαβε τὰ ιστορήση τὴν καὶ μόνον γεγονός, τὸν Πελοποννησιακὸν πόλεμον, ἀλλὰ τὰς πράξεις συμπάσης τῆς Ἑλλάδος.

qui optime et accuratissime omnes res narravit et exposuit, et bella et interiores rerum publicarum conditiones, ne minimis, ne Thessalicis, ne Siciliensibus omissis, qui justissima semper et maxime aequa de omnibus hominibus judicia tulit, qui neque laconismo ductus patriae invidebat, neque Agesilai studio motus Epaminondae Pelopidae Iphicratis gloriae obtrectabat.<sup>1)</sup> Haberemus Xenophontem perfectissimum atque summum omnium scriptorum, „quot sunt, quotque fuere, quotque post aliis erunt in annis“. — Sed num talis Xenophon revera ille sit Socratis discipulus quam maxime est dubium.

Argumentandi ratio qua utuntur viri illi sententiam probaturi<sup>2)</sup> eadem est atque illa qua alii etiam scriptores tractantur, et quae saepius similes gignit sententias. — Euripidem, ut hoc exemplo utar, non talem poetam invenimus else qualem Sophoclem, ac tamen velimus eum et ipsum quam perfectissimum esse et qui ab omnibus partibus nobis placeret. Age, omnes locos, qui minus quadrant ad imaginem quam *ipsi nobis* fingimus summi poetae Euripidis, aut ejiciamus aut mutemus („corrigamus et emendemus“ ut dici solet), ubi sententiae non bene se excipere *nobis* videntur, lacunas statuamus librariorum culpa ortas: evadet Euripides quem poscimus egregius poeta, Sophocli par summaque laude dignus! Num revera talis fuerit, quis dubitare audebit? Nonne *ᾶξιωμα* est, omnia antiquitatis et graecae et romanae opera nobis tradita quam perfectissima esse vel — si minus nunc sint — fuisse, denuoque eis reddendam esse formam veram atque perfectam temporum decursu vel obliteratam vel inquinatam? — Tali modo Horatium aliosque poetas latinos tractavit et vexavit Gruppe, alios alii<sup>3)</sup>). — Atque plane eadem est ratio quam Cyprianus et Grosser sequuntur. *Statuunt* Xenophontem fuisse scriptorem perfectissimum, aequalem Thucydidi et Herodoto, vel superiorem utriusque<sup>4)</sup>, *inveniunt* vero Hellenica nobis tradita huic sententiae repugnare, neque satis apta videri scriptori vere perfecto: en axioma proponunt, spuria esse Hellenica, non ex ipsius Xenophontis manibus profecta, sed rudera tantum et reliquias operis veri et maximi. Atque fere non necesse putant probetur haec sententia, poscunt potius ut omnes temere eam amplectentur atque lau-